
КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ – 
МАНСИЙСКОГО  АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ «НЯГАНСКАЯ   ШКОЛА 

– ИНТЕРНАТ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ  С  ОГРАНИЧЕННЫМИ 

ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» 
628187, РФ, Тюменская обл., г. Нягань, ул. Речная 9а , тел, 834672 26277 доб.201 

E-mail: internat.nyagan@yandex.ru                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
ОКПО 43129721, ИНН 8610012266, КПП 861001001, ОКВЭД 85.13, л/с 230.13.808.3 , 

в  Департаменте по финансам ХМАО – Югры 
 

П Р И К А З   
 
« 22» декабря  2022                                                    №873    
               
   
             г. Нягань 
 
Об утверждении плана работы  Ресурсного центра   
КОУ «Няганская школа-интернат для обучающихся  
с ограниченными возможностями здоровья» по внедрению 
и реализации Модели организации образовательной среды 
 для обучающихся с нарушением зрения, в том числе 
 с использованием коммуникационных форм общения 
в рамках образовательной деятельности в ХМАО-Югре на 2023 год 

 
На основании Устава образовательной организации, приказа Департамента 

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27.10.2022 №  
10-П-2361 «О применении Модели организации образовательной среды для обучающихся 

с нарушением зрения, в том числе с использованием коммуникационных форм общения в 

рамках образовательной деятельности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить план работы  Ресурсного центра  КОУ «Няганская школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» по внедрению и 

реализации Модели организации образовательной среды для обучающихся с 

нарушением зрения, в том числе с использованием коммуникационных форм 

общения в рамках образовательной деятельности в ХМАО-Югре (далее – Модель) 

на 2023 год. 
 

2. Руководителю Ресурсного центра по вопросам инклюзивного образования, 

заместителю директора по МР Галкиной Л.Н. обеспечить: 
2.1.- взаимодействие с Региональным ресурсным центром СурГПУ,  

общеобразовательными организациями Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры по вопросам внедрения и реализации Модели в образовательный процесс; 

2.2.  - ежегодное составление плана работы Ресурсного центра; 
2.3.  - ведение страницы сайта соответствующей тематики; 
2.4. - ежегодное (до 20 мая) направление отчета о работе Ресурсного центра в адрес 

Регионального ресурсного центра СурГПУ с указанием количественных и качественных 

позиций деятельности. 
3.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 
 
Директор          М.В. Сорокина 
 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу №873 от 22.12.2022 

 
План работы  Ресурсного центра  КОУ «Няганская школа-интернат для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» по внедрению и реализации 

Модели организации образовательной среды для обучающихся с нарушением зрения, в 

том числе с использованием коммуникационных форм общения в рамках образовательной 

деятельности в ХМАО-Югре на 2023 год 
№ Мероприятия Сроки  Ответственные 

1. Организационно-управленческая деятельность 
1.1. Участие в мероприятии РРЦ 

Анкетирование родителей по изучению запроса 

на оказание образовательных услуг, 

взаимодействие участников образовательного 

процесса (учитель-ученик-родитель) 

январь 
2023 

Галкина Л.Н. 
Кауфман П.О.,  

1.2. Участие в мероприятии РРЦ 
Анкетирование специалистов образовательной 

организации по изучению образовательных, 

методических, информационных потребностей в 

работе с детьми с ТМНР, имеющих нарушения 

зрения, при взаимодействии участников 

образовательного процесса 

январь 
2023 

Галкина Л.Н. 

Печенкина Л.Л. 

1.3.  Размещение на сайте ОО материалов по итогам 

анкетирования на оказание  образовательных 

услуг изучения информационных, методических и 

образовательных потребностей в работе с детьми 

с ТМНР, имеющих нарушения зрения, при 

взаимодействии участников образовательного 

процесса 

март 
2023 

Галкина Л.Н. 

Филимонов Е.Ю. 

1.4. Подведение итогов деятельности Ресурсного 

центра по сопровождению образовательных 

организаций Ханты-Мансийского округа – Югры 

по вопросам организации обучения обучающихся 

с ТМНР, имеющих нарушения зрения, 

взаимодействия участников образовательного 

процесса в первом полугодии 2023 года. 
Подготовка публичного отчета. 
Представление банка коммуникационных 

практик. 

до 22 мая 
2023 

Галкина Л.Н. 
Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л. 
Кауфман П.О. 

2. Методическое  сопровождение  работы образовательных организаций, в том числе 

осуществляющих  инклюзивное обучение 
2.1. Подготовка и размещение на сайте материалов по 

организации образовательного процесса 

обучающихся, имеющих нарушения зрения, 

взаимодействию участников образовательного 

процесса 

январь – 
декабрь 

2023  
 

Галкина Л.Н. 
Печенкина Л.Л. 
Кауфман П.О. 

2.2. Оказание методической помощи  педагогам 

образовательных организаций по организации 

коррекционно-педагогического сопровождения и 

интеграции детей с ТМНР, имеющих нарушения 

зрения 

январь-
декабрь 

2023  
 
 

Галкина Л.Н. 

Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л. 
Кауфман П.О. 

 
 
 

2.3. 

 
 
Оказание консультативной помощи родителям 

(законным представителям), воспитывающим 

детей с ТМНР, в том числе с нарушениями зрения   

 
 
 

январь-
декабрь 

2023  

 
 
Галкина Л.Н. 
Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л. 
Кауфман П.О. 



  
 

2.4. Очное и онлайн (групповое и индивидуальное) 

консультирование педагогических работников  

образовательных организаций автономного 

округа (по запросу образовательных организаций) 

январь-
декабрь 

2023  
 
 

Галкина Л.Н. 
Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л. 
Кауфман П.О. 

2.5. Формирование «Методической копилки» 

видеоматериалов, методических разработок, 

публикаций, поурочного планирования учебных 

занятий по обучению детей  с ТМНР, имеющих 

нарушения зрения 

январь-
декабрь 

2023 

Галкина Л.Н. 
Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л. 
Кауфман П.О. 

2. 6. Формирование «Методической копилки» 
эффективных коммуникационных форм 

взаимодействия участников образовательного 

процесса 

январь-
декабрь 

2023 

Галкина Л.Н. 

Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л. 
Кауфман П.О. 

2.7. Формирование банка материалов по психолого-
педагогическому сопровождению обучающихся, 

имеющих с ТМНР, имеющих нарушения зрения, 

при реализации  образовательного процесса 

апрель 
2023 

 

Галкина Л.Н. 
Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л.  
Кауфман П.О. 

2.8. 
 

Формирование банка информационных 

материалов для родителей детей с ТМНР,  

имеющих нарушения зрения. 
 

апрель 
2023 

 

Галкина Л.Н. 
Петунина С.В. 
Печенкина Л.Л.  
Кауфман П.О. 

3. Проведение общественно значимых мероприятий 
3.1.  Круглый стол: «Особенности развития детей с 

нарушением зрения. Условия организации 

обучения и воспитания обучающихся с ТМНР, 

имеющих нарушения зрения»  

21.02.2023 
 

Галкина Л.Н. 
 
 

3.2. Участие в мероприятии РРЦ 
Семинар-практикум «Современные  

информационно-коммуникационные  технологии 

и электронные информационно-методические  

ресурсы в обучении детей с нарушениями зрения» 

31.03.2023 Галкина Л.Н. 

3.3. Школа эффективного родителя (для родителей,   

обучающихся с ТМНР, имеющих нарушения 

зрения):  «Построение коммуникативной сферы у 

обучающихся с ТМНР, имеющих нарушения 

зрения» 

20.04.2023 
 

 Галкина Л.Н. 
 

3.4. Участие в мероприятии РРЦ 
Семинар-практикум «Сотрудничество с 

родителями (законными представителями) в 

процессе обучения и воспитания детей с 
ограниченными  возможностями здоровья» 

27.04.2023 

Галкина Л.Н. 

3.5. Участие в мероприятии РРЦ 
Презентация публичных отчетов Ресурсных 

центров об использовании Модели организации 

получения общего образования  
 
 
лицами, имеющими нарушения зрения, и 

внедрения эффективных коммуникационных 

практик в образовательный процесс 

образовательных организаций Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры 

30.05.2023 

Галкина Л.Н. 

3.6. Семинар: «Особенности реализации 
образовательных программ для обучающихся с 
ТМНР,  имеющих нарушения зрения: технологии, 

26.10.2023 
  

  Галкина Л.Н.,    
  Печенкина Л.Л. 



методы, средства» 
 
 
 
3.7. 

 
 
 
Участие в мероприятии РРЦ 
Круглый стол «Профессиональное 
самоопределение и трудовое обучение 
обучающихся с сенсорными нарушениями» 

 
 
 

20.11.2023 

 
 
 
Галкина Л.Н. 
 
 
 
 

  
3.8. 

Практикум для родителей,   обучающихся с 
ТМНР, имеющих нарушения зрения: 
«Особенности реализации образовательных 
программ в период обучения с применением 
электронного обучения,  дистанционных 
образовательных технологий». 

30.11.2023 

Галкина Л.Н.,  
Петунина С.В. 
Кауфман П.О. 
Печенкина Л.Л. 

 
3.9. Участие в мероприятии РРЦ 

Подведение итогов совместной деятельности РРЦ 
образовательных технологий по работе с детьми, 
имеющими нарушения в развитии и Опорных 
образовательных центров Ханты-Мансийского 
автономного округа – Югры за 2023 

декабрь 

2023 

Галкина Л.Н. 

 

 
  


		2023-05-22T09:21:44+0500
	Сорокина Марина Владимировна




